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Beköszöntő 
 

Kedves Nagytétényi Testvérek! Lassan eltelik a nyár, és itt van a templombúcsúnk ünnepe. Tavaly Erdő Pé-
ter püspök atya járt nálunk – akit azóta pírmás-érsekünknek és frissen kinevezett bíborosunknak tudhatunk – ő adta 
meg a 250 éves évforduló előkészületeinek nyitó hangját. Idén pedig régi szeretettel köszönthetjük körünkben Keszt-
helyi Ferenc püspök atyát, akinek plébániánk egyik meghatározó korszakát köszönhetjük. Úgy érzem, ez a visszaté-
rés, ez az ünneplés méltó és igazságos, illő és üdvös – valamennyiünk örömére! 

A legutóbbi (húsvéti) Hírlevél óta eltelt időszakra visszatekintve sok mindent tudhatunk magunk mögött. 
Mindenekelőtt említeném azt a munkát, amely a templom renoválásával kapcsolatos. Ennek részleteit olvas-

hatjuk Baksayné Foszler Ibolya építészmérnök írásában, aki a szakmai teendők odaadó és szakszerű gondnoka. Itt 
szeretnék köszönetet mondani elsősorban neki, de valamennyi munkatársának is, külön kiemelve Botos Esztert (pá-
lyázatok, templomtörténet), Németh Gézát (nagytétényi adományok gyűjtése). 

Valamint Sordélyi Jánost, aki oly váratlanul ment el közülünk, aki szívvel-lélekkel, nagy lelkesedéssel, teljes 
szabadidejét rááldozva segítette nemcsak a templomrenoválás, de a harang-csere ügyét is. (János, kérünk, légy 
odaátról változatlan pártfogónk itteni ügyeinkben – tudjuk, hogy onnan is elkísérsz minket!) 

A harang-cserével kapcsolatban újdonság, hogy Lendvai Ildikó képviselő asszony kérésére 2,5 millió forint 
vissza nem térítendő támogatást kaptunk Gulyás Kálmántól, az Egyházi Kapcsolatok államtitkárától az új nagytétényi 
harang öntésére, valamint ígéretet arra, hogy szükség esetén a gyergyószentmiklósi eredetű harang hazaszállítását a 
Határon Túli Magyarok Hivatala remélhetőleg biztosítani tudja. 

Szeretnék köszönetet mondani továbbá mindazoknak, akik a nyári programok megszervezésében segítsé-
günkre voltak. Mindenekelőtt a hittantáborunkkal kapcsolatban hitoktatóinknak: Baba néninek (aki a pazar helyszí-
nünket nekünk fölfedezte, és aki táborunk „anyja” volt), Kálmán Gabriellának (aki anyagi ügyeinket személyes gon-
dossággal intézte) és Banga Vikinek (aki a gyerekeknek mindvégig odaadó társa volt). De külön megemlítem Dombi 
Anikót is, aki majdnem-hitoktatóként nagy segítségünkre volt. Élményeinkről ősszel szeretnénk egy este ízelítőt adni 
a szülőknek, és valamennyi érdeklődőnek. Nem utolsó sorban köszönetet mondok azoknak, akik nélkül az ottléten 
nem valósult volna meg: Cseh László Budafok-belvárosi plébános atyának, aki a papi teendőket ellátta, Bácsi Lajos-
nak, aki kérésemre plébános-helyettesként az irodát és „a frontot” tartotta, Benyeda Mihályné Ibolya néninek, aki a 
plébániakert virágait jószívvel gondozta. Köszönöm nekik, hogy nyugodt lélekkel lehettem távol. 

Külön örömömre szolgált a Tatabányán töltött szép nap Németh Andrásék csoportjával, a csocsózás, a ping-
pongozás, a beszélgetés, a bensőséges keresztút-járás, a közös étkezés és nem utolsó sorban a szentmise Péter 
atyával és a helybéliekkel. (Jó volt veletek!) 

A Palackpostával kapcsolatban megköszönöm a sok személyes érdeklődést, megkeresést, telefont, levele-
ket, az úton-útfélen történt megszólítást – az együttérzés, a bizalom, a szeretet megannyi fogható tapasztalatát. Itt 
mondom el, hogy az Érsek úrral történt személyes megbeszélést követően dispozíciót nem kaptam, a szolgálatomat 
szeptembertől Nagytétényben folytatom. 

Végül, a nyári pihenésem, kikapcsolódásom közben, az olvasmányaim során akadtam rá egy írás néhány so-
rára, barátságos bölcsességére az Igen című katolikus újságban (2003 június / 13.o.) amely nem tőlem származik, de 
sorait igaznak és mindenki számára átelmélkedésre érdemesnek ajánlok. Zárógondolatként – fogadják szeretettel. 

 

Az érett felnőtt személyiség 
életvezetési normái 
• Tudok kudarcot tűrni, hiányt-nélkülözést 

szenvedni. 
• Alapközérzetem viszonylag és általában 

jó, stabil. 
• Semmi sem fontos számomra mindenek-

felett. 
• Nem gond megpihennem, ellazulnom, 

olykor semmit sem csinálnom. 
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tóst, erről azonban tudok, s képes vagyok alig kimutatni) 
• Alapállásommá vált, hogy (legalábbis kívülről nézve) ne válaszoljak minden külső történésre, mert tisztában va-

gyok azzal, hogy nem az érzéseimért, csupán a tetteimért vagyok felelős, másrészt hogy élményeimet, a dol-
gok-események megélését magam teremtem magamnak. 

• Kapcsolataimban (de pillanatnyi reagálásaimban is!) inkább tartózkodó, mint követelőző vagyok. 
• Nem magyarázom vagy indoklom a külvilágnak cselekedeteimet és érzéseimet (mielőtt tennék és éreznék), ha-

nem teszek és érzek. 
• Tisztelem a másik ember véleményét és érzését még akkor is, ha az engem érint és nekem nem tetsző. 
• Megbékéltem azzal, hogy nem mindenki kíváncsi rám. 
• Tudok aktuálisan szégyenkezni, viszont konkrét szégyenérzetem feloldását nem mástól, hanem önmagamtól vá-

rom. 
• Elfogadom magam annak és olyannak, aki és amilyen vagyok, de egy pillanatra sem felejtem el, hogy ki és mi-

lyen leszek (lehetek). 
• Nem csimpaszkodom senkibe (nincsenek már az életemben ún. „néni-nők” és „bácsi-férfiak”, sem pótanyukák és 

pótapukák). 
• Senki és semmi hatalma nem hat rám már bénítóan, s nem érzek automatikus késztetést, hogy harcba szálljak a 

különféle tekintélyekkel (és nem ütközöm, nem „lövök csípőből”, amikor más kérdőjelezi-támadja az én „tekinté-
lyemet”). 

• Akkor is jól érzem magam, ha örömömről kizárólag én tudok. 
• Pálcát nem török mások felett, s ennek értelmében a többi ember viselkedésének értelmezésekor a magamét 

nem tekintem értékelési alapnak, illetve mintának. 
• Általánosan érvényes – magamra is vonatkozó! – igazságnak gondolom, hogy minden ember egyszeri, egyedi 

és megismételhetetlen létezés, ugyanakkor mindenki pótolható. 
 

Hegyi Balázs, plébános 

Ady Endre: A pócsi Mária (részlet) 
 
(...) 
Mária a nagy, fehér jégtorony,  
Mária a zászlóknak szent zászlója, 
Mária a mennyei paripa, 
Ha vágtatván visszaköszönök róla. 
 
»Óh, Mária« - hallga - giling-galang, 
»Óh, Mária« - és mégis ez a minden: 
Ma érkeznek Pócsról a búcsusok 
S processziók én rossz idegeimben. 
 
Óh, Mária, ma már azt üzenem 
Azoknak, akik halálomra lesnek: 
Úgy kivánja a pócsi Mária, 
Maradjak meg magamhoz érdemesnek. 

Ma egyszerűbb, emberibb a dolog, 
Ma már tudom, hogy nem nagy csoda 
élni: 
Egy Mária, még hogyha pócsi is, 
Pogányokkal is tudhat jól beszélni. 
 
Mikor már minden hit-húr elszakadt 
S az emberben a barátja se hisz már, 
Jön Mária s Pócsról a búcsusok, 
Jön a szivünk, multunk és játszva visz 
már. 
 
Ma már hiszem: nagy döntés vár reám, 
Legyőzni mindent, mi ellenem támadt, 
Mutatni egy példátlan életet 
S nem bocsátni el az én Máriámat. 
 

Óh, Mária, ma úgy zeng a szivem 
Mint szűz-nyövő, bátor diák-koromban: 
Akkor lehet akárki is vitéz, 
Ha a hite és már mindene romban. 
 
Most érkeznek a pócsi búcsusok, 
Szivem s őszi, száz diák-lelki emlék, 
Giling-galang, ének, Ősz, Mária: 
Lesz Mária és életem is lesz még. 
 
»Óh, Mária« - jön a te életed, 
Hozzák messze, szilágyfalvi oláhok, 
Most jönnek már az édes babonák, 
Most jönnek az igazándi morálok. 
 
Óh, Mária, most jön a hazudó, 
Igazi és Halált-incselő Élet, 
Óh, Mária, Élet, giling-galang, 
Áldassál, hogy ma találkoztam véled. 

 

Gondolatok a szeretetről 
„mindennél magasztosabb utat mutatok nektek.” (1.Kor.12.31.) – kezdi Pál apostol a szeretet himnuszát. Az általa 
mutatott út valóban mindennél magasztosabb, de talán mindennél nehezebb is. A szeretet, amiről beszél más, mint 
az emberi szeretet – valamiképpen krisztusi, isteni. 
Mi emberek sokszor csak azokat halmozzuk el szeretetünkkel, akik szeretetre méltóak, akik viszonozzák szeretetün-
ket, akik jót tesznek velünk. Válogatunk, holott Krisztus nem erre hív minket. „Szeressétek inkább ellenségeiteket: 
tegyetek jót, adjatok kölcsön, és semmi viszonzást ne várjatok.” (Lk.6.35.) Az ellenség szeretetéről beszél, mi pedig 
nap mint nap ellenségesen fordulunk a környezetünkben lévők felé, megbántjuk őket szeretetlenségünkkel. Sokszor 
csak kimondjuk, hogy szeretjük, pedig nem így van! A Szentíró azt tanítja, „ne szeressünk se szóval, se nyelvvel, 
hanem tettel és igazsággal” (1.Jn.3.18.) 
Ideje, hogy egy kicsit magunkba forduljunk, s elmélkedjünk arról, mi vajon miként sugározzuk a szeretetet, miként 
vagyunk a szeretet lámpásai, mely mindenkire rávilágít, válogatás nélkül! Tetteinkkel a jézusi tanítást váltjuk életté 
vagy csupán hallgatói vagyunk az Igének? Munkálkodjunk együtt Krisztusért! 
 
 Németh András 
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„Téténynek ékessége” 4.   
- Megkondult a harang…és hazahívta Őt- 

Sordélyi Jánosnak ajánlva 
 

A sorozat történeti vonalát megtörve Valami Másról szeretnék írni…a harango
Sajnos eddigi kutatásaim során nagyon keveset tudtam meg a harangokról.  
Dugonics András fent idézett négy sora az egykori 11+1 harangról szól. A te
bat állítottak fel, hogy ekkor hány harang volt a toronyban, nem ismert. 1944
szólt Nagytétényben, amiből a legnagyobbat leengedték a toronyból és elvitté
beolvasztani. A front elvonulása után az akkori plébánosunk Markó Gyula a
amit fel is szereltetett. Később derült ki, hogy ez a harang eredetileg a gyerg
harangja. Finom áttört csipkével díszített felületén az alábbi felirat olvasható: 
 

„SZENT MIKLÓS TISZTELETÉRE
ÖNTETTE 

A GYERGYÓSZENTMIKLÓSI 
RÓM. KATH. EGYHÁZKÖZSÉG 19

 
ÖNTÖTTE NOVOTNY ANTAL FIA TEMESVÁR

 
A II. világháború óta ez a harang szólal meg délidőben Nagytétényben. 
 

„szivek aitaján sokszor kolompozot

 
Missione compiuta 

 
Tragikus történelmi sorsfordulóinkon még a harangokból is ágyút öntünk. 194
szenvedték ezt a szokásunkat, tekintve, hogy római katolikus Szent Miklós tem
vonuló csapatok és meg sem álltak vele egy nagytétényi vasgyár udvaráig. B
sor Budapest időközben megkezdődött ostroma következtében, nem úgy, 
templomának harangja esetében.  
Így történhetett, hogy a kecses darab az előbbi helyére került, onnan hívta tem
megérett az idő újrahangolására. Ekkor fedezte fel rajta a gyergyószentmikló
tette is nyomban az egyházi elöljáróknak, akik elhatározták: a rekvirált harang
saiknak. 
Ennek a nemes szándéknak gyakorlati kivitelezését bízták rá Sordélyi Jánosra
letben álló tagjára, aki a szervezőmunkát azonnal el is kezdte. Mindenekelőt
miként lehetne egy újdarabbal pótolni a régit, aminek Erdélybe történő száll
Kiderült, hogy a dél-lengyelországi Przemysl-ben működik térségünk legjo
nyomban felvették velük a kapcsolatot. Nyelvi nehézségük nem volt, hiszen S
ten beszéli ezt a nyelvet is.  
Láss világ csodát: az új harang beszerzésének költségeihez a kerület orsz
magyar államtitkárság anyagi garanciát! 
Más feladat nem maradt hátra immáron „csupán” a harangcsere, valamint a r
kiszállításának anyagi velejáróit valahonnan előteremteni. 
Ez utóbbi megszervezését is magára vállalta Sordélyi János, amikor alig 5
missione e compiuta… ő megtett mindent az ügy érdekében. 
Azért, hogy nemes vállalását siker koronázza, a hátramaradottak kérik minda
sírjára szánt koszorúk, sírcsokrok árát fizessék be egyházközségének pénztá
jeligére. 
Velük együtt kéri szíves mindnyájukat erre az elhunyt barátja és régi ibuszos k
 
 Kudar L
 

Kedves emlék Tatabányár
 

Idén kicsit váratott magára a pénteki ifjúsági hittanos csoport nyaralásának
eseménydúsabbra és emlékezetesebbre sikerült a tábor. 

Megérkezésünkkor, már várt ránk Simon Péter atya, a kicsik és nagyok ált
plébános. Az első délután még pihenéssel és rendezkedéssel telt, csak egy
„ A harangok száma fölhőt el kergeti
Tur levegő eget hangjával keveri 
Ha zápor esö jön kö-jegekkel teli 

Még tsak ide nézel addig-is el veri.” 
król, a Harangról… 

mplom tornyába 1823-24 között új haranglá-
 végén a templomnak már csak hat haragja 
k az Óngyárba (Metallochemia) hadicélokra 

tya az Óngyárból megmentett egy harangot, 
yószentmiklósi Szent Miklós templom egyik 

 

20 

OTT 3962 SZ” 

t” 

Botos Eszter 

4-ben a gyergyószentmiklósiak is meg-
plomuk harangját leszerelték a vissza-

eolvasztására azonban már nem került 
mint a helybéliek Nagyboldogasszony 

plomába a híveket. Néhány esztendeje 
si feliratot a harangjavító mester. Jelen-
ot visszaszolgáltatják eredeti tulajdono-

, a helyi egyházközség egyik köztiszte-
t beszélt az ominózus harangmesterrel, 
ítását is meg kell valahogy organizálni. 
bb harangöntő műhelye, így hát azon 
ordélyi János felesége anyanyelvi szin-

ággyűlési képviselője megszerezte két 

égi darab Gyergyószentmiklósra történő 

5 évesen magával ragadta a halál…la 

zokat, akik e sorokat olvassák, hogy a 
rába „ A harangok Gyergyóba mennek ” 

ollegája:  

ajos 

ól 
 megszervezése, de mondhatom annál 

al egyaránt kedvelt tatabánya-alsógallai 
 rövidet túráztunk Tatabánya-Alsógalla 
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újonnan épült bevásárló centerébe, a Tescoba. Másnap azonban mindenki számot adhatott kitartásáról, mert egész 
napos túrát tettünk a Vértesben található Vitányi várhoz. Este fáradtan ugyan, de lelkesen vettünk részt a szentmisén, 
amit Péter atya és ifjú káplánja celebrált, majd egy jó paprikás krumplit főztünk a szabadban.  

A következő esős napon Balázs atya látogatott meg minket. Kis nyájunk nagyon megörült Pásztorának. Volt ott 
csocsóparty, beszélgetés, uzsonna és a nap méltó befejezéseként Péter és Balázs atya közösen mondott esti misé-
jén vettünk részt. (Köszönjük, hogy eljöttél Balázs atya!)  

Másnap megnéztük még Tatabánya ékességét, a Turul madarat, életnagyságban és barangoltunk a környéken.  
Az utolsó napra rányomta bélyegét a búcsúzás közelsége.  A vasárnapi mise után még megjártuk a templomhoz kö-
zeli keresztutat és elköltöttünk egy rövid ebédet.  

A csomagjaink összepakolása után, szálláshelyünket rendbe raktuk, majd az állomás felé vettük utunkat.  
A tábor közelebb hozott bennünket egymáshoz, várjuk a szeptemberi viszontlátást péntek esténként a hittanórá-

kon, ahol Titeket -nagytétényi fiatalokat- is szívesen látunk. 
Lantos Johanna 
 

** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** 

Hittantábor Mogyoró-hegyen 
 
Az idei hittantábor iránt minden eddiginél nagyobb volt az érdeklődés: 36 gyerekkel indultunk Mogyoró-hegyre, ebből 
31 helyi, 5 vendég nebuló volt. 
Házi asszonyunk Györgyi (néni) volt, aki elkötelezett természetbarát, a természet értője, ismerője. Ő szervezte válto-
zatos, érdekes programjainkat. Bevezetésül megismerkedtünk a környék földrajzával, élővilágával általánosságban, 
melyet madárgyűrűzés ill. ragadozómadár-bemutató (solymászat), gyógynövény- ill. vadismereti foglalkozás, vízbio-
lógia, mikroszkópozás követett. Volt alkalmunk lovagolni, üveget festeni ill. kipróbáltuk az íjászatot is. Viki néni szem-
fülességének köszönhetően a fellegvár kiállításait is megnézhettük, programon kívül, de annál nagyobb élvezettel. 
Baba néni aznap este rögtönzött számunkra egy pár perces csillagkép-ismertetőt. 
Miközben a természet szépségeivel ismerkedtünk, bennük gyönyörködtünk, ezzel együtt tanultuk egymást szeretni is. 
Balázs atya miséi nyújtották ehhez a szükséges lelki támaszt, táplálékot. ... de nem csak erre volt gondja, hanem 
egyéb táplálékra is: vendégei voltunk jégkrémre, palacsintára... sőt, hogy hangulatunk töretlen maradjon a 
cseperésző esőben is, még 4 menet "bobozás"-ra is meghívta a társaságot. 
A jókedv elkísért bennünket mindvégig. Részesültünk mindabban, amit Isten teremtett számukra, szeretetből.... és 
"látta, hogy ez jó" Mi is láttuk! Legyen Neki hála! 

Kálmán Gabriella 
 

 

A Nagytétényi Nagyboldogasszony plébániatamplom 
felújítási munkáiról 

 
2003. március 7-én előzetesen egyeztetett időpontban megbeszélést tartottunk Szandner Zoltán főépítésszel. Tisz-
tázni szerettük volna, hogy milyen támogatásra számíthatunk az Érsekségtől, illetve segítséget kértünk az elvégzen-
dő munkák körének véglegesítéséhez.  
A megbeszélés alapján egyértelművé vált, hogy a 250 éves évfordulóra nem fog teljes mértékben elkészülni a temp-
lom felújítása. A Főegyházmegyei Hivatal támogatási alapja az előző évi 40%-ra esett vissza. Minden munkához, 
minden pályázathoz szükség lesz önrészre, melyet nekünk kell előteremteni, mérlegelve egyházközségünk gazdasá-
gi lehetőségeit.  
Tudomásul vettük, hogy nem készülhetünk nagyszabású, látványos felújítási produkcióra. Pénzügyi lehetőségeinkhez 
mérten kell meghatározni a kivitelezés felépítését, kiválasztani az egyes munkák vállalkozóit. Nincs lehetőségünk 
arra, hogy bárkit is megbízzunk a felújítási munkák bonyolításával, mert nincs rá pénzünk. Nagyon meg kell választa-
ni, hogy kivel dolgozunk, dolgoztatunk, mert a munka színvonalában nem tehetünk engedményeket. Inkább keveseb-
bet, de megfelelő színvonalon - legyen a célunk.  
Összeállítottuk az elvégzendő munkák körét, melyet négy ütemre bontottunk 
 
I. ÜTEM 
- Tetőszerkezet és fedés vizsgálata 
- Statikai szakvélemény - repedések vizsgálata 
- Gépészeti berendezések vizsgálata (a felújítási munkák figyelembevételével) 
Ezen szakvélemények és javaslataik függvényében a terveztetések  és engedélyeztetések képeznék 2003 feladatát, 
illetve az ehhez szükséges pénz előteremtése pályázati úton. 
 
- A szakértések illetve hozzá kapcsolódóan a tervezések tartalmaznák: 

- vizesedések vizsgálata, 
- sekrestye, vizesblokk (takarítószer tárolás, mosogatás...), WC kialakítása, 
- fűtés, cirkó csere, kémény megszüntetése, 
- templomablakok vizsgálata, javaslat cserére, vagy javításra, (beázás megszüntetése az É-i oldalon) 
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- elektromos rendszer - világítás felülvizsgálata, főkapcsoló áthelyezése, 
- burkolat-kiegészítések templomtérben, karzat burkolata, 
- É-i kápolna oltárkialakítása, mellékbejárat működőképességének javítása (a főoltár környezetének fel-

újítása, festése alatt a miséket itt lehetne tartani) 
 
A fenti munkák ideális esetben a 2004-es évben elkészülhetnének, a tervezés a 2003-as év feladata lenne. A tervez-
tetés és az engedélyeztetés a munkák egymásraépülésének sorrendjében, többlépcsőben történne. Az előkészítő 
munkák határidejét a Főegyházmegyei Hivatalhoz benyújtandó pályázat határideje szabja meg - 2004. január 4-5.  
 
III. ÜTEM 

- Falfestés, freskók. oltárkép, faragott, festett famunkák restaurálása 
- Berendezési tárgyak restaurálása 

 
IV. ÜTEM 

- Templomkert- körmeneti út kialakítása 
 
Szandner Zoltán tájékoztatása szerint a Főegyházmegyei Hivatal 2003-as lehetőségeinek megfelelően csak azon 
munkákat tudja támogatni, melyek a templomok működését, használatát segítik, javítják, vagy a működéshez elen-
gedhetetlenül szükségesek. A falfestés, freskók, díszítőfestés nem tartozik ebbe a körbe, tehát itt támogatásra nem 
számíthatunk, az egyéb pályázatoknál ezen munkákhoz kell kérni a támogatást. 
Ez volt a tervünk, de ez a vizsgálatok előrehaladtával némiképp módosult. 
2003. április 2-án helyszíni bejárást tartottunk Molnár Eszter faanyagvédelmi szakmérnök és Nemcsics Imre statikus 
mérnök, építésügyi szakértő részvételével.  
A statikus szakértő a repedések mielőbbi vizsgálatát tartotta szükségesnek, megállapítandónak, hogy a repedések 
tágassága változik-e, illetve statikai számítások végzését. 
Árajánlatot kértünk a szakvélemények készítéséhez, de Nemcsics Imre nem vállalta a szakértés készítését. Megke-
restük Dr. Dulácska Endre műegyetemi tanárt, aki vállalta a szakvélemény készítését és árajánlatot is adott. 
Ifj. Bóna István festőrestaurátor, egyetemi adjunktustól is árajánlatot kértünk és kaptunk a falkutatás helyszíni és labo-
ratóriumi munkáira.  
Boronkai Miklós a fűtés-átalakítás szakértői munkáinak elkészítésére adott árajánlatot.  
 
2003. május 14-én Dr. Dulácska Endre statikus szakértő tartott előzetes szemlét a templomban, vizsgálta a repedé-
seket. Megállapította, hogy a repedések közül van néhány, amely közvetlen veszélyhelyzetet jelez. Ezt a veszély-
helyzetet a lehető legsürgősebben el kell hárítani. A kritikus helyen a templom két középső hevederívénél ideiglenes 
faszerkezetű feszítőmű beépítése szüksé-
ges. 
Ugyanakkor mielőbb elvégzendő a részletes 
statikai vizsgálat és megtervezendő a kriti-
kus helyek megerősítése. 
A szakértő az ideiglenes feszítőmű szerke-
zeti tervét felvázolta, melynek megépítésére 
Kéri Lászlótól árajánlatot kértünk.  
  
Pályázatok 
 
1. 2003. április 15-én a Nemzeti Örök-
ség Program 2003. Műemléki helyreállítást megelőző kutatások támogatására kiírt pályázatra nyújtottunk be anyagot. 
Előkészítő munkaként támogatást kértünk a felsorolt kutatási és szakértési munkák szakértői díjához. A támogatás-
ként igényelhető összeg 1.500.000.-Ft volt és vállaltuk, hogy az önrészt a statikai megerősítés kiviteli terveinek elké-
szíttetésére fordítjuk. 

A szükséges szakvélemények, tervek költségei: 
 
- Faanyagvédelmi szakvélemény 120.000.-Ft 
- Statikai szakvélemény 600.000.-Ft + ÁFA 
- A megerősítés kiviteli tervei 450.000.-Ft + ÁFA 

(2003. áprilisában adott tájékoztató jellegű árajánlat) 
- Gépészeti szakvélemény 120.000.-Ft + ÁFA 
- Restaurátori szakvélemény 440.000.-Ft + ÁFA 
 
Ideiglenes megerősítés elkészítése 2.148.000.-Ft + ÁFA 

A pályázaton 1.250.000.-Ft-t kaptunk a fenti munkákra. 
 
2. 2003. április 30-val a XXII. kerületi Polgármesteri Hivatalhoz nyújtottunk be pályázatot és kértünk támogatást 
a megerősítési munkákhoz és a statikai tervekhez, mely összesen 3.435.000.-Ft. 
/a kerületi egyházak felújítási munkáit ebben az évben 6 millió Ft-tal támogatják./ 
A pályázaton 1.500.000.-Ft-t kaptunk a fenti munkák támogatására. 
 
3. 2003. május 15-vel Budapest Főváros - Települési értékvédelmi támogatás 2003 pályázatra nyújtottunk be 
anyagot, melyben a statikai szakvélemény és az ideiglenes dúcolat elkészítését kértük támogatni. 
(Pályázati keretet nem közöltek, háttér-információ szerint néhány százezer forintos támogatás várható.) 
A pályázaton 600.000.-Ft támogatást kaptunk. 
 
4. 2003. július 15 -vel a Fővárosi Önkormányzat Települési értékvédelmi támogatás pályázatára nyújtottunk be 
kérelmet. Az elkészült statikai javaslat alapján árajánlatot készítettünk a szerkezeti megerősítés kiviteli költségére és 
ennek alapján 28.000.000.-Ft-t kértünk. Itt épületek eredeti részeinek felújítását támogatják - 125 mill. keretösszeggel. 
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A benyújtott pályázatot szept. 30-ig bírálják el.  
 
Az egyházközség saját lehetőségei töredékét sem fedezik a várható költségeknek. 
Minden felújítási munkára igaz, hogy a kivitelezés során felmerülő pótmunkák miatt az előzetesen kalkulálható költ-
ségek kétszerese lesz a végösszeg. Ezért tudjuk, eredménynek tekinthető, hogy az eddigi pályázatokon 50% körüli 
támogatásokat szereztünk, de ez nem fedezi a költségeket.  
Számítunk jövő évben az egyházi, műemléki támogatásokra, melyeket még ezév végén be kell nyújtanunk. Reméljük, 
hogy jövő évben is lesznek az ideihez hasonló pályázatok, ahol eredményesen pályázhatunk. 
 
A szerkezet-megerősítési munkákat a szakvélemény készítése előtt nem tudtuk megítélni, ma már látható, hogy 50 
millió körüli összeget fog felemészteni. Ennek egy részét, a templomunk szerkezeti állapotát stabilizáló szerkezetek 
elkészítését - szeretnénk ebben az évben elvégeztetni. 2004-ben a szerkezet-megerősítések elvégzése a cél, hogy 
az elkövetkezendő 100 évben ne legyenek ilyen jellegű problémák. 
 
 2003. augusztus 8. Baksayné Foszler Ibolya 
 okl. ép. mérnök egyetemi adjunktus 
 

PIROSKA ÉS FARKAS 
 
nagyon búsan értek haza a focimeccsről. Kikaptak a fiúk, hiába szurkoltak a lányok.  
Farkas szinte sírt dühében, csaknem kiabálva, felháborodva mesélte nagymamának: 
- Önző Ödön az oka mindennek! Igaz, hogy jól cselez, de állandóan cipeli a labdát. Hiába van más üresen, a legjobb 
helyzetben, hiába kiabálnak már a lányok is, hogy add le, nem passzol. Addig cselez, míg egyszercsak szerelik.  
Farkas lehajtott két pohár vizet és kicsit halkabban folytatta:  
- Nem is játszom meccsen többet, csak sportkörre fogok járni! Ott beállhat Jani bá, a rajvezető, vele öröm játszani. 
Olyan passzai vannak, hogy csak bele kell pöccinteni, vagy rá kell bólintani és gól. 
- Zuhanyozzál Farkas és a végén ereszd jól magadra a hideg vizet, az megnyugtat! - mondta nagymama csendesen. 
- Te meg itt a konyhában mossál gyorsan kezet, arcot Piroska és segíts, mire Farkas visszaér, tálalunk. 
Nagymama „készült” a focimeccsre, tudta, hogy unokájának nevéhez illően farkas-étvágya lesz, függetlenül az ered-
ménytől. Frankfurti levest főzött, meggyes lepényt sütött. 
Ahogy számított rá, úgy is lett. Farkas mohón és hangtalanul eltüntetett két, virslivel sűrű, tele tányér levest és a sü-
teményes tál is kezdett már fogyatkozni, mikor a fiú komótosan mindhármuknak ásványvizet töltött, nagyot ivott és 
hátradőlt egy szusszanásra. Aztán teljes odaadással ismét a lepényekhez fordult. 
Ekkor szólalt meg nagymama: 
- Bocsánatot kérek, hogy talán nagyon egyhangú vagyok, de tudjátok, hogy nekem mindig, mindenről egy dolog jut 
eszembe. Most is. A focimeccsről is. Bizony, nem vidám az ember, ha vereséget szenved, még ha játékban is. És 
akkor sem vidám, ha önzéssel, korlátoltsággal találkozik.  
- De a legfontosabb, hogy a Jóistennel játsszunk egy csapatban. Az Ő játékszabályait tartsuk be, Őt figyeljük, Vele 
legyünk képesek mindent megbeszélni, Vele tudjunk élni! 
- Egy szerzetes, Gyuri atya jut eszembe. Sajnos, nem ismeritek. Ragyog az arca, ha a szentmisén az ostyát, a kely-
het, azaz az Úr testét és vérét felmutatja! Ritkán van lehetősége áldoztatni, de ha az Úr testét másoknak is átadhatja, 
repes, szinte elszáll örömében! 
Bizonyára e kis prédikációnak is következménye volt, hogy amint mondandóját nagymama befejezte, a közben puk-
kadásig jóllakott, bánatát már elfeledett Farkas azonnal folytatta:  
- Aki ételt, italt adott, annak neve legyen áldott, ámen! 

ke 
 

KRÓNIKA 
július 16-20. Az ifjúsági csoport nyári tábora Tatabánya- Alsógallán. 
júl.26.-aug.02. A hittanosok nyári tábora Visegrád-Mogyoróhegyen. 
augusztus 15. Ma, Nagyboldogasszony ünnepén, Keszthelyi Ferenc atya – nyugalmazott váci püspök mondja az 

ünnepi szentmisét. Örülünk, hogy ismét Nagytétényben köszönthetjük egykori plébánosunkat. Kívá-
nunk neki jó egészséget és kegyelmekben gazdag, áldásos életet. 

 

 

 

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, 
látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Szeibert András (1225. Budapest, Batthyány u. 34.  Tel: (1) 424-0252), 
Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 
Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 
A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 
2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 15 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    44 


